Постановление администрации от 23.09.2022г. № 201 «Об утверждении муниципальной  целевой программы   «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2023 – 2027 годы»
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ

от  «23»  Сентября  2022 г.

№  201
	«Об утверждении муниципальной  целевой программы   «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2023 – 2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях создания условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта, организации проведения мероприятий поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2023 – 2027 годы (далее Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Включить Программу в перечень программ муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2023 год.

3. Финансово-экономическому отделу администрации муниципального образования «Тульское сельское поселение» в течение всего периода реализации Программы осуществлять финансирование программных мероприятий в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели.

4.Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде и официальном сайте администрации муниципального образования «Тульское сельское поселение».

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за собой.
И.о. Главы муниципального образования                                  О.А.Маракулин

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования

«Тульское сельское поселение»

№201 от «23»  Сентября 2022 г.

Муниципальная целевая  программа

«Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение»
на 2023 – 2027 годы»

п. Тульский, 2022 год

ПАСПОРТ
 Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение»
на 2023 – 2027 годы»

1.1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2023 – 2027 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»

	 Разработчик программы
	Отдел по организационной работе, делопроизводству и работе с населением администрации муниципального образования «Тульское сельское поселение»

	Цель

Программы
	Создание условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта, организация проведения спортивных мероприятий

	Задачи программы
	1.
Повышение интереса различных категорий населения муниципалитета к занятиям физической культурой и спортом;

2.
Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан;

3.
Популяризация здорового образа жизни, физической культуры и массового спорта;

4.
Увеличение числа населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

	Целевые показатели (индикаторы)
	1. Количество жителей муниципалитета вовлеченных в спортивные мероприятия;

2. Количество мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спортом;

	Сроки и этапы  реализации
	Реализация программы предполагается осуществить в течении 5 лет: 2023-2027  годы

	Перечень мероприятий Программы
	Перечень мероприятий Программы формируется в соответствии с поступившими предложениями исполнителей и соисполнителей Программы и включает в себя мероприятия, направленные на создание условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организацию проведения спортивных мероприятий поселения

	Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета поселения
	   Общий объем финансирования: 250 тыс.руб.

в том числе собственные средства бюджета муниципального образования

2023 год — 50 тыс.руб.
2024 год — 50 тыс.руб.

2025 год  -  50 тыс.руб.

2026 год — 50 тыс.руб.

2027 год — 50 тыс. руб.

	Контроль за исполнение Программы
	Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Тульское сельское поселение»

	Ожидаемые результаты Программы
	Увеличение количества жителей муниципалитета вовлеченных с спортивные мероприятия, создание условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта, организация проведения спортивных мероприятий поселения

1.Содержание проблемы и основание необходимости ее решения программными методами
Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения и качество жизни, является поддержание оптимальной физической активности в течении всей жизни каждого гражданина. В этой связи важной составной частью социальной политики государства является развитие физической культуры и спорта. Показателем достижения социально-экономического эффекта деятельности в сфере физической культуры и спорта является уровень физкультурно-спортивной активности населения, характеризуемый численностью граждан, занимающихся физической культурой и спортом на регулярной основе, а также ее долей в общей структуре населения.

Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2023 – 2027 годы (далее – Программа) разработана с целью создания условий для занятий физической культурой и спортом всех категорий населения. Важность и необходимость развития и модернизация физической культуры и спорта, создания условий для занятия физической культурой и спортом по месту жительства, учебы и работы граждан обусловлены актуальностью проблемы формирования у населения, особенно у подрастающего поколения, престижа здорового образа жизни. Создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанных задач.
Занятия массовыми формами физической культуры и спортом охватывают все категории населения:
-детский спорт – занятия в спортивных секциях общеобразовательных организаций, учреждениях дополнительного образования детей спортивной направленности, в клубах общеобразовательных организаций, в спортивных общественных организациях и коллективах физической культуры и спорта;
-физическая культура и спорт среди молодежи – в спортивных общественных организациях, спортивных клубах по месту жительства и коллективах физической культуры и спорта.

-физическая культура и сорт среди взрослой категории населения – коллективах физической культуры и спорта при предприятиях, учреждениях, организациях.
Необходимым условием привлечение населения к занятием физической культурой и спортом является модернизация и развитие материально спортивной базы, повышение эффективности использования сети существующих спортивных секций.

Мероприятий Программы планируется  осуществить совместно с учреждениями и ведомствами Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район».

Пути решения проблем, предложенные в Программе, направлены на увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом за счет обеспечения доступности физкультурно-спортивных услуг всем слоям и категориям населения и эффективного использования возможностей физической культуры и спорта для формирования здорового образа жизни. Программа создает основы для сохранения и улучшения физического и духового здоровья граждан.
2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является создание  условий для развития  на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» физической культуры и массового спорта, организация проведения спортивных мероприятий поселения.

Для достижения указанной цели предполагается решение следующих задач:

-Повышение интереса различных категорий населения муниципалитета к занятием физической культурой  спортом;

-Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан;

- Популяризация здорового образа жизни, физической культуры, школьного и массового спорта;
- Развитие инфраструктуры физической культуры и массового спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

-Увеличение числа населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа будет реализована в один этап в течении 2023-2027 годов.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Показатели эффективности реализации Программы определяются исходя из достижения поставленных целей и задач в процессе реализации программных мероприятий и направлены на создание системы профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение».
5. Объем и источники финансирования мероприятий программы

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета муниципального образования «Тульское сельское поселение» составляет 250 тыс. рублей:

2023 год —  50 тыс.руб.

2024 год — 50 тыс.руб.

2025 год  -  50 тыс.руб.

2026 год — 50 тыс.руб.

Объемы финансирования Программы в ходе реализации будут корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета на очередной финансовый год.
6. Контроль за ходом реализации Программы

Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Тульское сельское поселение».
7. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Объем финансирования реализации Программы

(тыс.руб.)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Участие в турнире по футболу среди ветеранов

	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»

	5
	5
	5
	5
	5

	2
	Организация и проведение дружеской встречи по волейболу
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»
	5
	5
	5
	5
	5

	3
	Проведение открытого первенства по баскетболу
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»
	5
	5
	5
	5
	5

	4
	Участие в турнире по борьбе самбо
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»
	5
	5
	5
	5
	5

	5
	Организация и проведение поселковых соревнований по боксу
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»
	5
	5
	5
	5
	5

	6
	Проведение детских спортивных игр
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»
	5
	5
	5
	5
	5

	7
	Участие в спартакиаде пенсионеров
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»
	3
	3
	3
	3
	3

	8
	Проведение спортивных мероприятий для людей с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов

	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»
	3
	3
	3
	3
	3

	9
	Чествование жителей муниципального образования за выдающиеся достижения в спорте
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»
	2
	2
	2
	2
	2

	10
	Участие в иных спортивно – массовых мероприятиях
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»
	7
	7
	7
	7
	7

	11
	Участие в реализации мероприятий Всероссийского физкультурно оздоровительного – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»(ГТО)
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,
Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	Проведение спортивно массовых мероприятий для детей и молодежи
	Администрация муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

Управления образования и отдела по физической культуры и спорту Администрации МО «Майкопский район»
	5
	5
	5
	5
	5

	Общий объем финансирования: 250 тыс.руб.
	50
	50
	50
	50
	50